
Na temelju članka 46. stavka 1. Zakona o visokom obrazovanju i znanstvenoj djelatnosti („Narodne 
Novine“ broj 119/22) i članka 43. Statuta Učiteljskog fakulteta u Rijeci, Fakultetsko vijeće na 
elektroničkoj sjednici održanoj 16. lipnja 2023. donijelo je 

 
 

P R A V I L N I K 
o korištenju slobodne studijske godine (sabbaticala) 

 
 
 

Članak 1. 
(1) Ovim Pravilnikom utvrđuju se uvjeti za stjecanje prava i obveza te način korištenja slobodne 

studijske godine zaposlenika Učiteljskog fakulteta u Rijeci (dalje u tekstu: Fakultet) izabranih 
na znanstveno-nastavna odnosno umjetničko-nastavna radna mjesta (dalje u tekstu: 
nastavnik). 

(2) Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje odnose se jednako na muški i 
ženski rod. 

 
Članak 2. 

Fakultetsko vijeće može, u svrhu znanstvenog, nastavnog, umjetničkog ili stručnog rada (npr. 
znanstveno-istraživački rad, znanstveno, umjetničko i stručno usavršavanje, izrada znanstvenog rada, 
unaprjeđenje nastavnih kvaliteta i kompetencija te druge aktivnosti kojima se doprinosi jačanju veza 
Fakulteta s relevantnim znanstveno-nastavnim institucijama u zemlji i inozemstvu), nastavniku 
odobriti slobodnu studijsku godinu (sabbatical). 

 
Članak 3. 

(1) Za vrijeme korištenja slobodne studijske godine nastavnik ne sudjeluje u izvođenju nastave, u 
radu Fakultetskog vijeća, kao i radu drugih radnih tijela Fakulteta i Sveučilišta. Tijekom 
korištenja slobodne studijske godine nastavnik može sudjelovati u radu sjednice Fakultetskog 
vijeća na kojoj se izabire dekan. 

(2) Uz suglasnost nastavnika kojem je odobrena slobodna studijska godina, nastavnik  može biti 
imenovan članom povjerenstva (npr. u postupcima izbora na slobodna ili viša radna mjesta 
na Fakultetu), može biti imenovan mentorom na doktorskom studiju, kao i obavljati nastavu i 
druge obveze na doktorskom studiju. 

(3) Za vrijeme korištenja slobodne studijske godine nastavnik može nastaviti s radom na 
znanstvenom ili stručnom projektu na kojem je preuzeo obveze prije početka korištenja 
slobodne studijske godine. 
 

Članak 4. 
(1) Pravo na slobodnu studijsku godinu nastavnici mogu koristiti jednom u svakih sedam godina i 

to nakon šest godina efektivnog rada na Fakultetu na znanstveno-nastavnom odnosno 
umjetničko-nastavnom radnom mjestu. 

(2) Efektivnim radom smatra se redovito ispunjavanje obveza iz ugovora o radu nastavnika te se 
u njega ne uračunavaju razdoblja u kojima nastavnik iz opravdanih razloga nije ispunjavao 
svoje obveze iz ugovora o radu dulje od tri mjeseca (bolovanje, rodiljni odnosno roditeljski 
dopust, obavljanje javne službe ili dužnosti, neplaćeni dopust te drugi opravdani slučajevi 
kada nastavnik dulje od tri mjeseca ne ispunjava svoje obveze iz ugovora o radu). 

(3) Iznimno od stavka 1. ovog članka, pravo na korištenje slobodne studijske godine ne 
ostvaruju: 
- nastavnik koji je u radnom odnosu na određeno vrijeme,  
- nastavnik u akademskoj godini u kojoj stječe uvjete za prestanak ugovora o radu u skladu sa   



  zakonom koji uređuje radne odnose (mirovina), kao i u akademskoj godini koja prethodi    
  godini u kojoj stječe uvjete za prestanak ugovora o radu, 
- nastavnik poslije isteka akademske odnosno kalendarske godine u kojoj je navršio 65 godina 
   života,  
 - nastavnik izabran na položajno radno mjesto na određeno vrijeme (dekan, prodekan ili šef    
   Katedre). 

 
Članak 5. 

(1) Slobodnu studijsku godinu u jednoj akademskoj godini može koristiti najviše jedan nastavnik 
na znanstveno-nastavnom odnosno umjetničko-nastavnom radnom mjestu na Fakultetu. 

(2) Ako je korištenje slobodne studijske godine zatražilo više nastavnika u istoj akademskoj 
godini prednost korištenja slobodne studijske godine utvrđuje se redom na temelju sljedećih 
kriterija: 
- dosadašnji znanstveni odnosno umjetnički, nastavni i institucijski doprinos nastavnika, 
- ostvareno pravo na međunarodnu kompetitivnu stipendiju za istraživanje i usavršavanje u 
trajanju od najmanje 3 mjeseca s financiranim boravkom na inozemnom visokom učilištu, 
- nastavnik koji nije nikada koristio slobodnu studijsku godinu, 
- nastavnik koji nije dulje vrijeme koristio slobodnu studijsku godinu, 
- nastavnik na višem znanstveno-nastavnom odnosno umjetničko-nastavnom radnom mjestu, 
- nastavnik s duljim radnim stažem na Fakultetu. 

 
Članak 6. 

(1) Slobodna studijska godina odobrava se u akademskoj godini koja prethodi godini korištenja. 
(2) Zahtjev za korištenje slobodne studijske godine podnosi se dekanu najkasnije do 1. travnja 

tekuće akademske godine. 
(3) Zahtjev mora sadržavati: 

-   plan rada s obrazloženim aktivnostima tijekom korištenja slobodne studijske godine, 
-   izvještaj o dosadašnjem znanstvenom odnosno umjetničkom, nastavnom i institucijskom  
    doprinosu nastavnika, 
-   prijedlog realizacije nastave i drugih obveza, odnosno prijedlog osobe koja će preuzeti      
     nastavu i druge obveze umjesto odsutnog nastavnika.  

 
Članak 7. 

(1) Zahtjev iz članka 6. ovog Pravilnika može biti odobren pod uvjetom da je moguće osigurati 
nesmetano izvođenje nastavnog procesa na onim kolegijima na kojima sudjeluje nastavnik 
koji je predmetni zahtjev podnio, kao i ispunjavanje drugih obveza na međunarodnim ili 
nacionalnim znanstvenim/stručnim projektima te drugih obveza iz radnog odnosa nastavnika 
s Fakultetom, što se utvrđuje odlukom Fakultetskog vijeća iz članka 8. ovog Pravilnika. 

(2) Fakultetsko vijeće odluku o zahtjevu donosi najkasnije 60 dana prije planiranog početka 
korištenja slobodne studijske godine. 
 

Članak 8. 
(1) Slobodnu studijsku godinu odobrava Fakultetsko vijeće. 
(2) Nastavniku čiji zahtjev za slobodnu studijsku godinu bude odbijen dostavlja se pisano 

obrazloženje.  
(3) Odluka Fakultetskoga vijeća je konačna. 

 
Članak 9. 

Započeto korištenje slobodne studijske godine može se prekinuti obrazloženim zahtjevom nastavnika 
koji se podnosi Fakultetskom vijeću. Ako Fakultetsko vijeće donese odluku o prihvaćanju zahtjeva, 
smatra se da se započeta slobodna studijska godina računa kao iskorištena. 

 



Članak 10. 
(1) Ako nakon donošenja odluke o odobravanju slobodne studijske godine,  odnosno ako nakon 

započinjanja korištenja slobodne studijske godine nastupe okolnosti koje nisu postojale u 
vrijeme donošenja odluke o odobravanju slobodne studijske godine (npr. rodiljni odnosno 
roditeljski dopust, bolovanje duže od tri mjeseca i sl.) zbog kojih nastavnik nije u 
mogućnosti koristiti odobrenu slobodnu studijsku godinu, nastavnik obrazloženi zahtjev 
podnosi Fakultetskom vijeću koje će donijeti odluku o  prekidu korištenja slobodne studijske 
godine. 

(2) Nastavnik iz stavka 1. ovog članka ne gubi pravo korištenja slobodne studijske godine, već 
će mu se omogućiti dovršetak započete studijske godine čim se za to steknu uvjeti.  

 
Članak 11. 

(1) Nakon završetka korištenja slobodne studijske godine u roku od 30 dana nastavnik je 
obvezatan podnijeti Fakultetskom vijeću pisano izvješće o načinu korištenja slobodne 
studijske godine i ispunjavanju planiranih aktivnosti. 

(2) Ako Fakultetsko vijeće ne prihvati pisano izvješće, odnosno utvrdi da rezultati sadržani u 
izvješću nisu u skladu s planom rada i planiranim aktivnostima tijekom korištenja slobodne 
studijske godine, nastavnik može ponovno zatražiti slobodnu studijsku godinu nakon proteka 
dvostruko dužeg vremena određenog člankom 4. stavkom 1. ovoga Pravilnika. 

(3) Nakon korištenja prava na slobodnu studijsku godinu, nastavnik je obvezan raditi kod 
poslodavca najmanje onoliko vremena koliko je proveo na slobodnoj studijskoj godini, osim 
ako zbog prestanka ugovora o radu po sili zakona ili odlukom poslodavca to nije moguće.  

(4) Ako nastavnik raskine ugovor o radu tijekom korištenja slobodne studijske godine, obvezan je 
Fakultetu naknaditi sve troškove koje je Fakultet imao vezano za njegovo korištenje slobodne 
studijske godine, ukoliko nije ostvarena svrha korištenja slobodne studijske godine 
(sabbatical) sadržana u Zahtjevu iz članka 6. stavka 3. ovog Pravilnika.  

(5) Visinu troškova iz stavka 4. ovog članka utvrđuje dekan na temelju podataka iz službene 
evidencije Fakulteta. 

 
Članak 12. 

Iznimno, zahtjev za korištenje slobodne studijske godine iz članka 6. ovog Pravilnika za akademsku 
godinu 2023./2024. može se podnijeti u roku od 15 dana od dana stupanja na snagu ovog Pravilnika. 

 
Članak 13. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave na mrežnim stranicama Fakulteta, a 
primjenjuje se od akademske godine 2023./2024. godine. 
 
KLASA: 602-01/23-01/10 
URBROJ: 2170-1-38-05-23-2 
            Dekan, 
 
 
                       izv. prof. dr. sc. Darko Lončarić, v.r. 
 
 
Ovaj Pravilnik objavljen je na mrežnoj stranici Fakulteta dana 19. lipnja 2023. godine te je stupio na 
snagu dana 27. lipnja 2023. godine.    
  
                         Tajnik, 
 
 
                    Željko Ševerdija, dipl. iur., v.r. 


